
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33226 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2016

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na publicação n° 115479, Termo Aditivo ao Contrato 05-
2011-CPH, publicado no DOE n° 33.224 de 03/10/2016, 
onde se lê: Data de Assinatura: 01/10/2015, Vigência: 
01/10/2015 a 30/09/2016 Leia-se: Data de Assinatura: 
01/10/2016, Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017.

Protocolo: 116255

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar a pedido o Contrato da Servidora Temporário ANA CA-
ROLINA PINHEIRO RABELO
Com efeito, a contar de 04/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HEN-
RIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 116353

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 699/2016– ARCON-PA, DE 04 DE OUTUBRO 
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO CI N.º107/2016-NUJUR-ARCON/PA,
RESOLVE:
I – SUSPENDER, o gozo das férias da servidora ANA CRISTINA 
COUTINHO MACHADO, Matrícula n°5496772/2, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico, lotada no Núcleo Jurídico – NUJUR, 
concedida através da PORTARIA Nº 624/2016-ARCON-PA, de 
02/09/2016, publicada no DOE n° 33.205, de 05/09/2016, 
referente ao exercício de 2015/2016.
II – Esta Portaria retroagirá a contar de 01/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 116290
PORTARIA Nº 697/2016 – ARCON - PA, DE 04 DE OUTU-
BRO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO CI nº 116/2016 – GTT/FISCALIZAÇÃO;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo das 
férias da servidora ZULEICA FABIANA KOLLING, Matricula 
n.º 57193495/1, ocupante do cargo de Supervisor II, a 
contar de 03/10/2016, autorizada através da Portaria n.º 
624/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, de 02/09/2016, publicada no 
DOE n.º 33.205, de 05/09/2016.
II – Esta Portaria retroagirá a contar de 03/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA
 

Protocolo: 116295

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 244 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/386703;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MAURO BAIA DA COSTA, 
matrícula 832065/1, ocupante do cargo de Agente Administrati-
vo, no período de 01/08/2016 a 29/09/2016correspondente ao 
triênio 2009 a 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.
 

Protocolo: 116202
PORTARIA Nº 245 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/386730;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora VALDA MARIA RAMOS PI-
MENTEL, matrícula 17086/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 01/11/2016 a 30/12/2016corres-
pondente ao triênio 2010 a 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 116203

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 111828
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 310/2016
BENEFICIÁRIO: Emerson Vieira de Souza
Onde se lê: Quant. Diárias: 1 e ½ (uma e meia) diárias
Leia-se: Quant. Diárias: 2 e ½ (duas e meia) diárias
Onde se lê: Valor: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos)
Leia-se: Valor. R$ 237,50 (Duzentos e trinta e sete reais e cin-
quenta centavos)
 

Protocolo: 116317

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
 PORTARIANº6122016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0105/2016 – DAF, de 19.09.2016;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, 
matrícula nº 80845091/1, Técnico em Administração e Finan-
ças, para responder pela Coordenadoria Administrativa - CA, 
no período de 17.09.2016 a 15.03.2017, por motivo de Licença 
Maternidade da titular JULIÂNGELA DE MENDONÇA CARDOSO, 
matrícula n° 57234988/1.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de setembro de 2016.

Protocolo: 116039
PORTARIA Nº 614/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;

CONSIDERANDO o Laudo Médico
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde a servidora, NORMA SUE-
LI FORMIGOSA DE LIMA, Procurador Autárquico, matrícula nº 
51855915/2, no período de 17 de agosto a 31 de agosto de 
2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
30 de setembro de 2016.
 

Protocolo: 116278
PORTARIA Nº 0596/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Proc.n° 2016/342478, datado de 23.08.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias de Licença Prêmio à servidora, FÁTIMA MARIA PI-
CANÇO RODRIGUES, matrícula nº 321.5326/1, Gerente de Ges-
tão de Pessoas, correspondente ao aquisitivo de 01.10.1994 a 
30.09.1997, no período de 03.10.2016 a 01.11.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA , 
em 14 de setembro de 2016.
PORTARIA Nº615/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de óbito, Matricula: 065656 01 55 
2016 4 00352 012 0146650 01.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.94, Licença Nojo a servidora ONEIDE LIDIA BARATA DE 
OLIVEIRA, Ofi cial administrativo, matrícula nº 3167798/1, no 
período de 07 a 14 de setembro de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
PresidenteGabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 30 de setembro de 2016.

Protocolo: 116270

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3767, de 29.08.2016, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras 
nº 53, datado de 23 de janeiro de 1964, em nome de MARIA 
HELENA QUARTIM BARBOSA DE CARVALHO, para uma área com 
4.356ha00a00ca. (quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hec-
tares), localizada no Município de São Félix do Xingu, suposta-
mente expedido pelo Governo do Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas – Serviço de Ter-
ras, cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao 
Processo Administrativo nº 2016/117232-ITERPA, de interesse 
de GERCINO PINHEIRO DE LEMOS.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento Ju-
rídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 31 de agosto de 2016.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo: 116084

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 113453, DE 27/09/2016
PORTARIA N° 9637/2016
Onde se lê: “0,5 DIÁRIAS/20/09/2016 A 20/09/2016”
Leia-se: “6,5 DIÁRIAS/20/09/2016 A 26/09/2016”

Protocolo: 116136


